令和５年(2023年)２月15日

関 係 各 位

長野県屋代高等学校・附属中学校長 馬場 正一

令和４年度 理数科「課題研究発表会」・普通科「課題探究発表会」の

開催について（ご案内）

  早春の候、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より本校の教育に対し、御指導を

賜り誠にありがとうございます。

 さて、平成４年度の理数科設置以来、高校２年生を中心に取り組んできた学校設定科目「課

題研究」も、今年度で29年目を迎えます。また、文部科学省ＳＳＨ（スーパーサイエンスハイ

スクール）は、第５期指定（３年間）の２年目、さらに、平成29年度から実施している普通科

高校２年生の学校設定科目「課題探究」も６年目を迎えるなど、研究内容のより一層の充実を

図るべく取り組んでおり、本校の探究学習が発展的に変容してきていると自負しているところ

です。

 つきましては、関係の皆様をはじめ保護者や近隣の中学関係者等をお招きし、下記のとおり

一年間の研究の成果の発表会を計画しましたので、ご多忙とは存じますが、皆様に是非ご参観

いただき、ご指導を賜りたくここにご案内申し上げます。

記

１ 日 時  令和５年３月17日（金）

受 付  12時30分より

           発表会  課題研究（２年理数科）発表会 13時 ～ 16時30分

             課題探究（２年普通科）発表会 13時 ～ 15時20分

２ 場 所  屋代高等学校

 課題研究（２年理数科）発表会・・・多目的教室（第１棟４階）

        課題探究（２年普通科）発表会・・・普通教室（第１・２棟）

３ 内 容  ・「課題研究（２年理数科）発表会」は、物理、化学、生物、地学、数学の（全

９テーマ）の口頭発表です。高校１年理数科生も発表会に参加し、質疑・

応答に加わります。

       ・「課題探究（２年普通科）発表会」は、自然科学、社会科学、人文学、スポ

ーツ・健康科学・芸術などの全79テーマの口頭発表です。11教室で７～８

グループが同時に発表します。

４ 申 込  準備の都合がありますので、ご来校いただける場合は「申込書」（別紙）を

３月３日（金）までにFAXまたはe-mailにてお申し込みください。

また、新型コロナウイルス感染防止対策をお願いいたします。

   ※課題研究（２年理数科）の発表会の様子につきましては、後日動画で配信いたします。

    動画での視聴を希望される方は、３月１０日（金）までに、下記のGoogle formsより

    お申し込みください。後日、入力いただいたメールアドレス宛にYouTube限定公開の

URLをお送りいたします。

    https://forms.gle/NE1Bz4QLeUoFYcku6

長野県屋代高等学校

〒387-8501 千曲市屋代 1000

TEL  026-272-0069

FAX 026-261-3450

担当 塚田 武明（教頭）

佐藤 勉（理数科）

大石 超（SSH）

（別紙様式）

送信先 長野県屋代高等学校 SSH担当 大石 超 宛

Fax    ：０２６－２６１－３４５０

                               e-mail ：ooishi@m.nagano-c.ed.jp

令和４年度 屋代高校ＳＳＨ「課題研究・課題探究 発表会」申込書

３月３日（金）までに、FAXまたは e-mailでお申し込みください。（送信票は不要です）

※新型コロナウイルスの感染状況によりましては、参加制限をする場合がありますのでご了承

くださいますようお願い申し上げます。

学校名

連絡先

電話  FAX

e-mail

お車での来校を希望される場合は、

右の欄に○をしてください。
車を利用する  ・  車を利用しない

参観を希望される発表会に○をしてください

（両方参観可能です）

課題研究  ・  課題探究

  （理数科）      （普通科）

参加者氏名 職 名
連絡先

（メールアドレス，電話等）

通信欄

長野県屋代高等学校

大石 超（担当）

TEL 026-272-0069

FAX 026-261-3450

ﾒｰﾙ ooishi@m.nagano-c.ed.jp

mailto:ooishi@m.nagano-c.ed.jp

【鉄道でお越しの場合】

しなの鉄道「屋代高校前駅」から徒歩５分。

  〔長野方面より〕

   ■ 長野駅からしなの鉄道（各駅停車）で 16 分。屋代高校前駅下車。

  〔上田・東京方面より〕

   ■ 長野新幹線上田駅からしなの鉄道（各駅停車）24 分。屋代高校前駅下車。

  〔松本・名古屋方面より〕

   ■ ＪＲ篠ノ井線篠ノ井駅からしなの鉄道（各駅停車）３分。

上田方面、1 駅目の屋代高校前駅下車。

  〔松代方面より〕

   ■ 長野電鉄屋代線代替バス 屋代高校前。徒歩 1分。

【お車でお越しの場合】

 長野道更埴 I.C より国道 18 号「千曲・戸倉上山田温泉方面」へ。 「屋代」もしくは「粟

佐北」交差点を左折し、松代方面へ。

http://www.nagano-c.ed.jp/yashiro/highschool/access/2012.4.1yashiro-jikokuhyou-2.pdf
http://www.nagano-c.ed.jp/yashiro/highschool/access/bus_yasho_suzaka240401.pdf
http://www.nagano-c.ed.jp/yashiro/highschool/access/2012.4.1yashiro-jikokuhyou-2.pdf